

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 23.

Z KRAKOWA DNIA 19. MARCA 1817 Roku WE SZRODĘ.

Na posiedzeniu Ciała Prawodawczego dnia 7 Marca 1817 roku. Ponowiono Projekt do Inicyatywy Prawa o zniesienie ofiary 50 grosza z dóbr Duchownych. Czytane były wnioski: 1) o uwolnienie Bernadynek, Kolletek, od wypłaty podatku dymowego 1885 złp. 2) Aby Senat rocznie 800 korcy węgla dla domu schronienia ubogich assygnował. Deputacya Budżetowa wniosła nowy Projekt względem uchylenia konsumpcyi co do opłaty od artykułów pierwszej potrzeby, daley przedstawiono od XX. Kanonków Laterańskich względem podatku ofiary w większej ilości pretendowanego, względem poboru suchej tacy w części im należącego i t. d. prosząc o wyznaczenie Kommissyi co po wyjaśnieniu odesłane zostało jako attrybucya Rządu do Senatu. Następnie czytano wnioski.

1. Względem zniesienia opłaty od trunków zagranicznych i od-szynków na fundusz Polityi.

2. Aby w Trybunale I. Inst. w sprawach handlowych iak pierwey zasiadający Kupcy mieli votum decisivum.

3. Aby W. Łabalewski Assessor miał pierwszeństwo na zastępcę Sędziego Trybunału I. Inst. iako zasłużony.

4. Aby Rogatka za Grzegorzki była posunięta.

5. Aby dla uniknienia nadużyciow na Rogatce przy Cmentarzu nietylko od ciała umarłego, ale nawet od assistujących nieoptacano. Wszystkie w zwyż wymieszone wnioski odesłanemi zostały do Senatu Rządzącego, poczem JW. Marszałek solwował Sessyją na dzień 8 Marca 1817 r. na godzinę 9 z rana.

W dniu 8 m. i r. b. odczytany był Projekt do prawa względem zniesienia konsumpcyi. Po odczytaniu, którego uczyniono wnioski, aby wspólnie z drugim Projektem stosownym do wczorayszego porozumienia się Kommissyi, mianym bydyż złożonym był przedstawiony. Daley uczynione zostały uwagi nad projektem odczytanym, które były roztrząsanemi, a gdy wczasie Sessyi od Senatu Rządzącego nadesłano inny nowy projekt względem zniesienia konsumpcyi, w skutku wczorayszego zniesienia się Kom-

missyi Seymowej z Senatową ułożony, takowy odczytany i do deliberacyi odesłany został, równie i projekt względem połączenia dwóch funduszów Szpitalnych niepołączonych odczytano. Po odczytaniu, których wniesiono, aby tylko drugi projekt względem zniesienia konsumpcyi wczasie Sessyi nadestany do deliberacyi poszedł, w skutku takowego wniosku przez Izbę popartego JW. Marszałek zostawił projekt drugi, i projekt względem połączenia dwóch funduszów pozostałych szpitalnych w deliberacyi, a razem solwował Sessyją na dzień 10 Marca 1817 roku.

W dniu 10 Marca r. b. odczytanemi były odpowiedzi Senatu Rządzącego na wniosek względem assygnowania dla domu schronienia ubogich 800 korcy węgla rocznie, i na prozbę Panien Bernardynek, Kolletek. Potem projekt do prawa wychodzący z deliberacyi względem zniesienia konsumpcyi po długich i mocnych sporach, zamieniony iednomyślnie został w prawo; daley odczytanym był projekt do prawa względem zmniejszenia podatku z dóbr Duchownych 50 od sta do 40 i takowy poszedł do deliberacyi. Nakoniec przedłużoną została Sessyia do godziny 4tej po południu.

Po południu odczytana była naprzod uchwała Senatu Rządzącego co do zmniejszenia opłaty od wina, powtore pozycyie Budżetu przychodów w zawieszeniu będące przyjmowanemi zostały iak następuje:

Pozycyia 4ta co do podatku z dóbr Duchownych 50 od 100 w tej materyi projekt z deliberacyi wychodzący co do zmniejszenia w piątej części podatku na 40 od 100 iednomyślnie zamieniony został w prawo.

Pozycyia 9 z 35 połączona podatek czopowego od trunków zagranicznych, tu odczytaną została, powtornie uchwała Senatu Rządzącego z projektem co do zmniejszenia opłaty od wina; lecz to zmniejszenie przez wotowanie uchylone zostało, a pozycyją tę przyjęto.

Pozycyia 14. Co do opłaty od szynków, przyjęta.

Pozycyia 18 Czynsze z domów Akademickich, przyjęta.

Ditto 20 Litt. c) dochod z Młynów i 37 dochod Koncessyyny, przyjęte.

Dodatkowa *super plus* z licytacyi propinacyi Czernichówskiey, przyjęte.

Potrzenie pozycyie Budżetu rozchodów.

1) Ubytek podwyżki 33,600 złp. podatku stałego od Starozakonnych, przyjęto.

2) Z czopowego Żydowskiego fundusz na utrzymanie bruków i czyszczenie Miasta żydowskiego, przyjęto.

3) Co do Akademii, gdzie początkowo było 324,278 złp. umieszczone za porozumieniem się Kommissyi Seymowej z Senatową do summy 374,945 podwyższono, przyjęto.

Poczwarte odczytaną była prośba do Nayiaśniejszych protegujących Monarchów od Zgromadzenia Reprezentacyi Narodowej, po której JW. Sottykowicz zabrawszy głos Imieniem Izby dziękował Nayiaśniejszym Monarchóm za udzielenie wolności liberalney, na prawdziwym rozsądku ugruntowanej, Wysokiey Kommissyi Organizacyjney za wykonywanie woi Monarchow, w. Senatowi Rządzącemu za Jego pieczołowite staranie i Administracyją kraiu tego, nakoniec JW. Marszałkowi

iało Przewodnikowi tych obrad, którego serce nieraz passowało się z obowiązkami i względami, a z czego wszyscy poznali w nim naygruntowniey Męża posiadającego Ducha umiejącego władać tym styrem, który Mu został powierzony, i godnego niewygasłej pamięci w sercach potomności.

Popięte odczytanym był Adres do Wysokiey Kommissyi Organizacyjney w treści:

ADRES PODZIĘKOWANIA

Do Wysokiey Kommissyi Organizacyjney Trzech NN. Sprzymierzonych Dworow.

Wysoka Kommissyio Pełnomocna Organizacyyna Trzech NN. Sprzymierzonych Dworów! Przeniknieni Mieszkańcy Miasta tego Wolnego i Jego Okręgu nieograniczoną wdzięcznością ku NN. Trzem Sprzymierzonym Monarchom za dobroczynny dar Wolności i stosowney do Niey Konstytucyi, wyraz tego uczucia u Podłożka Jch Tronów przez Reprezentantów swoich z naygłębszą uniżonością składają.

Przeznaczeni od NN. Protektorów Naszych do osiągnięcia szczęścia iakie dać może temu krajowi oświecenie, przemysł i praca, wzywamy wielowładney Jch pomocy do odpowiedzenia godnie dobroczynnym Jch zamiarom, i razem z nayzupełniejszą ufnością polegamy na oświadczeniu nam nayłaskawszych i nie przerywanych względów przyrzeczeniu. Liczne tych względów zadatki, które już odebrało to wolne Miasto, z Jch woli, utwierdzają nader mocno takową ufność, i niedolnym wypłacić się za nie, Synowską tylko miłość i przywiązanie dla Oyców i Protektorów swoich wyrazić teraz i za-

chować na zawsze nakazują. Wysoka Kommissyio Pełnomocną Organizacyyna! Cokolwiek w ulepszeniu swey doli Miasto to z Okręgiem! swoim dotąd doznaie, to wszystko nieprzerwaney pracy i usiłowaniom Twoim szlachetnym zna się być winnym, a to wyznanie naymilszym dla serc Reprezentantów iego jest obowiązkiem.

Doyście Obrad naszych tegorocznych do pożądanego kresu, a przez to zarowanie, i pocieszenie Pupillów, że tak powiemy społeczności; otarcie łez Oyców wielu Familii do ubostwa zbliżonych przez różne losow Miasta tego zmiany, a ostatecznie przez niestosowny do stanu Jego obecnego podatek, i przemiana tegoż na inne dogodniejsze wszystkim Klassom Mieszkańców z zupełnem oszczędzeniem. Rolnika, Twoiey łaskawey dla nie wdrażonych Prawodawcow powolności niezaprzeczonem jest owocem.

Przymiemy zatem JJWW Pełnomocnicy NN. Protektorów Naszych, należący Wam hołd niewygasłej wdzięczności Imieniem całego Ludu tego kraju, przez usta nasze. Dzieie Jego i każde uczucie Dobra, którego używać będzie, nigdy nie oddzielne zostaną od Imion Waszych.

Zgromadzenie Reprezentantów podało niektóre proźby swoje do NN. Protektorów i Tworców swobod Naszych na Ręce Rządzącego Senatu, których rozstrzygnięcie, jeżeliby już w czem Pełnomocnictwa Waszego JJWW. Panowie przechodziło Granice, tego przynajmniey dopraszamy się nayuniżeney od Waszey Sprawiedliwości i Wysokiego Swiatła, a byście uwagi nasze przychylnym zdaniem u NN. Protegujących Dworów wesprzeć

raczyli. — W Krakowie na ostatnim posiedzeniu Zgromadzenia Reprezentantów d. 10 Marca 1817 roku.

Za zgodność:

Utaszewski, Sekr. Seym,

Potam do Wysokiego Senatu Rządzącego w treści:

ADRES PODZIĘKOWANIA

Senatowi Rządzącemu Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Od Zgromadzenia Reprezentantów.

Przeszedłszy niekniętą i nieprzetartą od nikogo przed nami drogę Powołania naszego, mocą Konstytucyi od Trzech NN, Sprzymierzonych Dworów nadaney, tylko wskazaną i lekko że tak powiemy nakreśloną, wystawieni przez to samo na nieuchronne usterki. My Reprezentanci kraju tego, po czuwamy miłą powinność złożenia Ci Wysoki Senacie Rządzący słusznego dziękczynienia, za przyłożenie się wspólnie z nami do dościa szczęśliwie Celow przez Konstytucyą dozwoionych, i przez nas tłumaczow życzeń Mieszkańców tego całego kraju pożądaných.

Swiatło dłuższego Twoiego doświadczenia, Wysoki Senacie, przyświecało nam w tej nieutorowaney drodze, iedna wola Twoia z naszą, zbliżyła do siebie nie iednakowych Opiniy zboczenia, i stała się we wszystkich ustawach tego Zgromadzenia Prawodawczego wyrazem prawdziwym woli powszechney.

Za Twoim przewodztwem) (że pominiemy mniejszey wagi przedmioty) oddaliśmy hold Istności Naywyższej przez ustawę Dobroczynności. Za Twoim także Przewodnictwem zdęliśmy z naybiełniej-

szych kliss ludu cięża. dokuczający i trawiący ie nieznacznie, przez ustawę przemieniającą pobor konsumpcyyny od pierwszych życia potrzeb na nierownie lżeyszy stały podatek, i na opłatę samym tylko zbytkować mogącym czuć się dającą. Zgoła przez Ciebie i z Tobą oczyściliśmy to Miasto z smutnego widoku poniewierającej się nędzy, zapobiegliśmy dalszemu szerzeniu się oncy, i odwróciliśmy iey obawę od umysłu ludu, niepewną losu swego, trapionego przyszłością. Połączyliśmy sprawiedliwość winną zastudze i pracy Urzędników, z należnym na nieuchronną oszczędność względem. Niechże bydź nad taki początek użycia władzy nam wspólney, co godniejszego Boga? Protegujących nas Mocarstw? i Przywileiu porządney Wolności? którą Nas obdarzyły!

W Obrazie Statystycznym kraju, który nam na początku Posiedzeń naszych udzielony został, postrzegaliśmy z przyjemnością baczną Twoią, Wysoki Senacie, na wszystkie z udoskonaleniem Administracyi stykające się blisko przedmioty, równie iako i starannosc o potrzeby i wygody publiczne. Więcej w nowym i tak krótkim, a nie zawsze wolnym od przeszkod Rządu twego zawodzie, ani przedsięwziąć, ani wykonać nie można byto. Postępy więc Wysoki Senacie, pod Naczelnictwem piastowanego od dawna w sercach wszystkich Obywatelów i Mieszkańców tego kraju Czci bez granic godnego JW. Prezesa Twego, postępy rozpoczętym torem, a Miłość i wdzięczność ludu całego, nad którym Cię Opatrzność przelożyła nigdy nie będzie oddzielną od pomyslenia o swoim, któremu podlega Rządzie.

Składamy przytem z powinłą ufnością

i uszanowaniem w Ręce Twoje, Wysoki Se-
nacie, prośby nasze do Najjaśniejszych
Trzech Protegujących nas Dworów, które
w oczach Wysokiej Komisji Pełnomo-
cney i Twoich usprawiedliwieć powinna
Reprezentantów kraju oprzysiężę tego do-
bro troskliwość. — W Krakowie na osta-
tnim Posiedzeniu Zgromadzenia Reprezen-
tantów d. 10 Marca 1817 roku,

Za zgodność:

Ostaszewski, Sek. Sejm.

Poszoste Obroną została Delegacyia
do oddania tych Adressów Wysokiej Kom-
missji Organizacyney i Wys. Senatowi
Rządzącemu.

Tu J. W. Marszałek zakończył Sejm
następującemi słowy:

Przesłanie Zgromadzenia Reprezentantów!

Skutkiem łaskawego zaufania i Oby-
watelskiej przychylności, wezwany do
przewodniczenia Obradom Sejmowym, gdy
w dniu dzisiejszym tak znakomite i po-
ważne kończę urzędowanie, niech mi się
godzi zdać krótką sprawę z czasu użytego
w teraźniejszych Obradach na dobro współ-
ziomków, ile okoliczności dozwoliły. —
W wymiarze błogosławieństw sprawiedli-
wa Opatrzność, zlecie nieochybnie obfite
łask swoich dary na chęci wasze JJWW. Re-
prezentanci do dobra ogółu zmierzające,
iż w ciągu posiedzeń waszych, iednomyśl-
nie przyjęliście ustawy, w sparcie cierpią-
cey ludzkości na celu mające; mówię tu
o uchwale Daru 6000 zł. Pol. na zakład To-
warzystwa Dobroczynności, i o drugiej,
przez którą fundusze szpitalne w ieden pę-
łączone zostały; ta to ustawa iakkolwiek
na rzut oka nieznamomity zasitek z siebie
okazująca, przynosi nie małe ubogim ko-

rzyści, zważając, iż oprócz zmniejszenia
potrzeby kilku pojedynczych funduszków
Administratorów, dochody, z najmu lub
sprzedarzy gmachów szpitalnych, fundusz
tenże znacznie powiększyć będą mogły.

Przez zaopatrzenie aczkolwiek szczupłe-
go urzędu Wójtów., zapobiegliście JJWW.
Reprezentanci nie małym wydatkiem, któ-
re kiedyś ciężarem Skarbu publicznego stać
się miały. — Urząd ten Konstytucyyny, nie
tylko wykonywa rozkazy Rządu, lecz tak-
że zastępuje miejsce władzy politycznej
Sądowej. Szczupłe to podwyższenie płę-
cy na koszta iedne Kancellaryi, zaradzi nie
odzownym przypadkiem. Inne uchwały
zapadły na Sejmie, w miarę czasu, sto-
sunków i sposobności.

Przez uchylenie podatku Konsump-
cyynego, stało się zadosyć głosom i ży-
czeniuom ludu. Z upadkiem tego poboru,
znika powód utyskiwań, a wznosi się na-
dzieia, iż klassie uboższych nie mała ztąd
wyniknie ulga, gdy rzeczy do pierwszej
potrzeby życia należące, odtąd opłacie nie
podległe, przez słuszenie spodziewane zna-
czne zmniejszenie ich ceny, łatwiejszemi
do nabycia zostaną. Rząd swoim postę-
powaniem udowodnia ciągle, iż zamiary
iego zawsze zgodne są z gorliwemi usilowa-
niami waszemi JJWW. Reprezentanci, i że
widoki iego nigdy nie były odłącznemi od
chęci waszych, gdziekolwiek szczęśliwość
Obywatelska i mieszkańców kraju naszego,
i niezawodność opatrzenia skarbu, celem
ich była. Chlubną jest gorliwość waszą
JJWW. Reprezentanci, oparta na liberalno-
ści, którą nas przez ustawę Konstytucyyną
NN. Monarchowie Protektorowie nasi ob-
darzyli. Z iednomyślności Waszey nie ma-
ta na kraję naszą spływa chwala, iż z

powodu nieobiętego jeszcze w rozwinięciu Konstytucyi Artykułu iey 13go wymagającego zgodności siedmiu osmych części Reprezentantów w postanowieniu prawa nie dopuściliście smutnego w skutkach swych *liberam veto*: a z tąd położyliście tamę wstrzymywania najlepszych uchwał Narodu.

Wysoka Kommissyia Organizacyyna troskliwa o dobro ludu tey krainy, iak szczęścia naszego i pokoleń naszych z oczu nie spuszcza, tak ufać należy, iż naprzyszłość odpowiadającym potrzebie artykułu tego i innych rozwinięciem, niezachwianey pomyślności ziemi naszej położyć raczy zasady.

Porozumienie się Reprezentacyi Narodowej z Rządem przez Kommissyie, zmniejszyło i ułatwiło trudności nie odstępne od obrad Seymowych; skutek okazał, ile takowe porozumiewanie się nieodzownie jest potrzebnem, a nadewszystko tam, gdzie szczęście współziomków, od wspólnego zniesienia się zawisło. Mężowie, świetne Kommissyie i Deputacyie składający, którzy przez gorliwość poruczone im dzieło z należyłą pilnością i zdatnością wykonali, okazali Narodowi, iż przez podwojone prace spóźnieniu, a tem samem bezskuteczności niedali miejsca. Tobież zaś JW. Reprezentancie Sekretarzu Seym wy szczególniejsza należy wdzięczność Narodu, iż w obradach iego znakomite podejmując prace, gorliwości Obywatelskiej nie zatarte dałeś dowody. Potrzebną jest rzeczą, aby głosowanie sekretne statutem organicznym na zawsze postanowione było, każdy bowiem z głosujących, nie ulegając żadnemu wpływowi, wolen od narażenia się, ma przez takowe głosowanie zostawioną dowolność, postąpienia sobie tak, iak mu

stwierzenie wskazuje. Deliberacyia nad projektami i wnioskami, że jest konieczną nikt zapewne nie zaprzeczy: a użyteczność iey, nie w jednym już okazała się względzie.

Wolny od zbytecznego o sobie rozumienia, wyznać powinienem, iż tam gdzie ani w Konstytucyi, ani w niektórych tylko artykułów iey rozwinięciu, ani nakoniec w Ustawie porządkowej od Rządzącego Senatu, nie znalazły się dostateczne wskazówki postępowania, mogłem zbłądzić; lecz błędy te, raczy nieudolności moiey niż sercu raczej przypisać. Kończąc, proszę was JW. Reprezentanci, abyście przyjąć raczyli oświadczenie: iż wdzięczność moja za ufność we mnie położoną, nigdy dla Was w sercu moim nie wygaśnie. Ogłaszam Seym za ukończony.

Za Zgodność
Ostaszewski, Sek. Seym.

R A P P O R T

Delegacyi od Zgromadzenia Reprezentantów do Wysokiej Kommissyji Pełnomocney trzech NN. Sprzymierzonych Dworów, i do Senatu Rządzącego wyznaczoney; w Sekretaryjacie Seymu złożony.

Delegacyia od Zgromadzenia Reprezentantów wyznaczona, celem złożenia adresu podziękowania Wys: Kommissyji Pełnomocney i Organizacyynnej, do złożenia prośb do tychże NN. Protektorów, i adresu podziękowania Senatowi Rządzącemu, dopełniła swojego przeznaczenia. Dnia 11 b. m. Wysoka Kommissyia przyjęła Delegacyią w sposobie odpowiadającym godności Reprezentacyi kraju, na zaszczyt Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego przez Nayas: trzy Mocarstwa podniesionego, a po odczytany przez JW. natenczas

prezylującego Kommissarza Nayaś. Impetratora W szzech Rosyji i Króla Polskiego, Miączyńskiego, adresu i po krotkim naradzeniu się z JJWW. Współkommissarzami, przez usta tegoż odebrała Delegacyia w przychylnych wyrazach oświadczenie ukontentowania Wysokiej Kommissyji, z ukończonych chwalebnie prac Seymu tego-rocznego, jako też miłego przyjęcia adresu i uczuć w nim przez Zgromadzenie Reprezentantów wyrażonych, tak dla Nayaśniejszych trzech Protegujących Dworów, jak i dla nieyże samey.

Co do Prośb o których przy końcu adresu wzmianka położona była, oświadczył JW. Prezylujący Kommissarz, iż o tych Wysoka Kommissyia nie powiedzieć nie może, dopóki tey od Senatu przestane nie zostaną.

Dnia 14 udała się Delegacyia do Senatu w dwaym Domu Kommissyia zwanym na ten dzień Zgromadzonego, gdzie po krótkiej przemowie iednego z delegowanych JW. X. Dubieckiego, Kanclerza Kadjedalnego Krakowskiego i Delegowanego od Kapituły Reprezentanta, oddawszy prośby do Monarchów, i adres podziękowania, a po odpowiedzi JW. Prezesa, oświadczywszy, iż nic więcey od Kommittentów swoich, w zleceniu nie miała, oddaliła się z izby, kończąc na tem włożone przez Reprezentacyią krajową na siebie obowiązki.

X. Dubiecki, Del: od Repr: Seymu.

Za Zgodność

Ostaszewski, Ser: Seymu.

Z Warszawy d. 11 Marca.

Wypis z Rozkazow dziennych do woyska Polskiego Jego Cesarzewicowskay Mości W. X. Konstantego.

Dnia 4 Marca 1817.

Za Naywyższym Rozkazem.

Otrzymują żądane dymisyje, za długo-

letnią służbę

W gwardyi: Z bataliionu grenadyierów Podchorąży Jan Nowaczyński, i Sierżant starszy Jakób Niewiarowski, oba w stopniu Podporuczników.

Dla interessów familiynych

W piechocie: Z pułku 2go liniowego Kapitan Anzelm Iwastkiewicz, w stopniu Majora, z pozwoleniem noszenia munduru. — Z utku 6go liniowego, Podporucznik Ludwik Kemmer, z pozwoleniem noszenia munduru. — Z pułku 8go liniowego Major Jan Kanty Ostrzeszewicz, w stopniu Podpułkownika, z pozwoleniem noszenia munduru. — Z pułku 1go Strzelców pieszych, Porucznik Piotr Fiorentyni, w stopniu Kapitana.

Za długoletnią służbę

Z pułku 2go liniowego, Sierżant Czapliski, i z pułku 3go liniowego, Podchorąży Olszewski, oba w stopniu Podporuczników.

Dla słabości zdrowia

W jeździe: Z pułku 3go Ulanów, Major Józef Walknowski.

Dla interessów familiynych

W Korpusie artylleryi i inżynierów: Będący na reformie, Porucznik Wojciech Niemyski.

Za długoletnią służbę i dobre sprawowanie się

W Korpusie Weteranów i Inwalidów: Podchorąży Wawrzyniec Bytomski, w stopniu Podporucznika, z pozwoleniem noszenia munduru.

Otrzymują pensyie

W piechocie: Z pułku 1go liniowego, Porucznik Kalixt Zwoliński, z pozwoleniem noszenia munduru. — Z pułku 5go liniowego Porucznik Jan Podkoński.

Z Paryża d. 28. Lutego.

D. 26 przed Wszą P. Treitlinger, jako Minister W. Xcia Meklenbursko-Strelieckiego, oddał Królowi na prywatney audyencyi list wierzytelny. Po Mszy przydyował Król radzie ministrów od godziny 1 do 5 z południa. Stan zdrowia J. K. Mei zapowiada, iż wkrótce zacznie zwyczajnych swoich przejazdów używać.

Tak tu iak i w całej Europie panuje przykre i niestale zimowe powietrze. Ciekawo nakoniec każdy wiedzieć skąd pochodzi ta w naturze rewolucya, która polityczney nastąpiła. Z zachodu nastąpiła polityczna rewolucya, i z zachodu także co jest osobliwosią zaszła odmiana w powietrzu, czyli nieiako fizyczna rewolucya.

Marszałkowa Moreu miała d. 25 audyencyją u Króla.

Generał Hr. Woronców zjechał do Paryża, równie iak wielu innych naczelnych Wodzów sprzymierzonego wojska, dla umówienia się względem zmniejszenia tegoż wojska.

Jen. Gerard, który od kilku lat bawił w Bruzelli i gdzie ożenił się z córką Jen. Valence, znajduje się teraz w Paryżu.

W ogrodzie Tuilleries rozwinęły już kasztanowe drzewa liście i pompie

D. 14 umarł tu w 43 roku życia Angielski Jen. porucznik Abereromby, brat dowodzącego dawniey w Egipcie Jenerała tegoż nazwiska.

Naywiększą z nowin jest tu, iż umowa o pożyczkę między naszym rządem i kilku domami handlowemi aktualnie podpisana została. Warunki tej są już wiadome. P. Lafitte dołożył naywiększego

starania, aby podpisana została przed ukończeniem roztrząsania budżetu przez izbę Deputowanych, co zapewne da powód do wielkich w tej izbie sporów. W czasie podpisania tej pożyczki wyszło tu dzieło P. Perrier, które, niechay mówią co chcą, dla ważnych myśli i otwartości, zięką jest napisane, zasługuje na zastanowienie. Autor utrzymuje w niem, iż daleko pożyteczniey bytyby dla kraju gdyby sami kapitaliści i kupcy Francuzcy do tej pożyczki należeli. Daley mówi o oszczędności, iaka w wszystkich ministeryach powinna bydź zaprowadzoną. Jakoż wielu Ministrów trafiając w tę myśl, oddalał z swoich kancelaryj wiele osób, a osobliwie Minister wojny.

Mówią tu wiele o młodym Xciu Broglio i iego mowie, którą miał w izbie Parów w czasie roztrząsania ustawy o obiorach. Dał on się pierwszy raz słyszeć i usprawiedliwił zupełnie miane o iego talentach mniemanie. Jest on wnukiem sławnego Marszałka Broglio; oyciec iego był wielkim mówcą w zgromadzeniu konstytucyjnem, obstawał iak naymocniey za rewolucyją, za zniesieniem praw lennych i dziesięcin. — Broglio ten był w tak wysokim stopniu demokratą, iak oyciec iego Marszałek arystokratą. Ostatni radził Ludwikowi XVI kazać Paryż iak tęgę skosić, dla zapewnienia spokojności w państwie. W roku 1792 dowodził wojskiem Xiaząt, w 1794 udał się do Anglii, w 1797 wszedł w służbę Rossyyską i 1804 umarł w Szwecyi Syn iego, chociaż demokrat, padł w r. 1794 pod ostrzem gilotyny w 37 roku życia. Pozostała po nim wdowa poszła za P. Boyer d'Argenson, który powyższego Broglio, teraz Para, wychował.

Zyczących trzymać Gazetę Krakowską od 1go Kwietnia r. b. uprasza Redakcyja o wczesne się zgłaszanie.

DODATEK

DO N^{ro} 23.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 19 MARCA 1817 Roku WE SZRODĘ.

Do JW. Józefa Soltykowicza, Reprezentanta Gminy V. Krakowskiej.

Gmina Pięta Krakowska, szczęśliwa w wyborze Jaśnie Wielmożnego Pana Dobrodziecia za Tłumacza swoich życzeń w Seymie wolnego miasta, i wdzięczna Jego Obywatelskiej pracy, niesie chwałę uszanowania Jego wysokim talentom i Jego dobroczynney Zasludze. Nie jest możnością naszą uwielbiać ustawodawcze światła, błogostawioną wymowę i zobowiązującą wszystkie klasy Publiczności gorliwość, jakie Jaśnie Wielmożny Panje! na poparcie przywiłci w Ludu w charakterze Reprezentanta rozwinął. Dzieje Nauk dawno Cię światu ogłosiły, jako Nauczyciela Filozofa, a Dzieje Ludow podadza Cię Potomności, jako Ustawodawcę Filantropa, nasze serca zaś, w szczerney chęci wyznania, ile nas zaszczycił i pocieszył jednostaynie zgodne złożyły nas do ofiarowania Ci na pamiątkę, ile Cię kochamy i poważamy, tego z swojej war tości drobnego, lecz ze swego znaczenia niepośledniego upominku, który gdy raczysz łaskawie przyjąć, wszystkim Gmi-

nom Rzeczypospolity naszej przypominać będzie, żeś Ludowi w ulżeniu mu ciężarów naygorliwi służył, a nam chwałę z naszego wyboru i zaufania, do Dzieci naszych przestać się mianą, nayrzeczywiście zatwierdził.

Z Nowegoortu d. 30 Stycznia.

Kapitan Prentiss, który przybył tu z St. Domingo z Port au Prince, które miasto dnia 1 Stycznia opuścił, powiada, że nieprzyacielskie kroki między Chrystofem i Petionem były na rozpoczęciu, że pierwszy ruszył przeciw Port au Prince, od którego znajdowały się już tylko o 30 mil Angielskich. Ostatni wyszedł przeciw niemu z 4000 ludzi. Mniemano, iż wkrótce przyjdzie do bitwy.

Regularne wojsko Amerykańskie składa się teraz podczas pokoju z 10,024 ludzi

Z Bruxelli d. 1 Marca.

W nocy z d. 16 Lutego uderzyło kilkanaście piorunów w kilku miejscach Niderlandów w wieże kościelne.

Jedno z Niderlandskich pism zawiera co następuje: Kilkanaście młodzieży zrobili sobie ucztę w jednej gospodzie; jeden

z ich kolegów nazwiskiem Bonn przybył zapóźno i musiał u osobnego stolika usiąść. Podczas zdrowiów cała kompania spełniała jego zdrowie: *Bonn à part* (Bonn osobno) niech żyje! Polycyja rozumiała, iż spełniano zdrowie przywłaściciela, i pociągnęła młodzież do tłumaczenia się.

W Huy, Leodyium, Charleroy, Mons, Tournay i Ipern pracują ciągle nad rozszerzeniem warowni.

Woenny Minister Francuzki w okólniku do północney Francyi względem zaciągu do woyska wyraził, iż dawni żołnierze, skoro żadney nie popełnili winy, mogą być w służbę przyjętemi. Król chce aby Francya miała dobre woysko, bo Monarchia nie będąca ustawicznie dobrze ćwiczonem i licznem woyskiem zastaniana, wystawioną jest zawsze na największe niebezpieczeństwa.

Biskup Gandawski, Xże Broglie, wezwany został, aby stawiał się przed najwyższym sądem w Brukselli. Znajduje on się teraz w Ostendzie, gdzie przeszło 3000 osób bierzmował. Z powodu postu wydał list pasterski, w którym między innemi wyraził: "Od roku zdaie się Niebo plakać nad rozpustą ludzi. Pory roku zdaia się wywierać wściekłość. W smutnych tych zdarzeniach feudalisci nie upatrują nic innego jak tylko działanie trafu. Ludzi światowych bynajmniej one od uciech nie zrażają. Wielbiciele złota robią z nędzy lichwiarstwo. Jedni tylko prawdziwi Chrześciance uważają w tych nawiedzinach rękę Boską. Tancujemy nad brzegiem przepaści. Po 25 letniem doświadczeniu nędzy i wszelkiego rodzaju rewolucywnych nieszczęść, zamiast lepszymi, staliśmy się gorszymi. Lecz znajduje się ie-

sze sposob zmazania naszych grzechów przez zasilanie nędznych i ubogich iatmużnami, &c., — (Jest on jedynym Biskupem, który w kości łachswey dyiecezyi nie kazał odśpiewać *Te Deum* z powodu urodzin syna Na tępy tronu, ponieważ sądził to być przeciw swojemu sumnieniu.)

Od brzegow Menu d. 4 Marca.

Na 12tem tego rocznem posiedzeniu seynu Niemieckiego wniósł Posel Heskki, Baron Carlshausen, że jeżeli Saxonia, Bawaryia, Wirtemberg, Baden i Hessen wezmą na siebie utrzymywanie osób z swoich krajow byłego sądu Rzeszy Niemieckiej, tedy zmniejszy się summa na utrzymywanie reszty osób tegoż sądu o 69, 120 złr. Wszyscy postowie oświadczyli przestać wniosek ten do swoich Dworów. Na posiedzeniu 13tem Prussy złożyły do kasy na utrzymanie powyższych osób 3000, a Dania 1000 talarów. Na temże posiedzeniu Posel Pruski wniósł do protokółu, że Prussy ogłosiły wolne i bezpłatne przenoszenie się poddanych nie tylko z byłych Niemieckich, ale i innych nienależących do związku Niemieckiego krajow swoich, do krajow związku Niemieckiego.

Król Wirtembergski przeniósł się d. 26 Lutego do zamku Królewskiego z Królową. Miasto powitało NN. Królestwo przez deputacyją, a w wieczor muzyką, wierszami, &c. Tenże Monarcha zwołał stany na 3 Marca, których posiedzenia osobiscie zagał. Wszyscy oczekują niecierpliwie dnia tego, który w dziejach tego kraju stanowić zapewne będzie pamiętną epokę.

Bawarski Minister Hr. Rechberg odjechał z Franfortu do Minchen.

Wicher d. 27 Lutego wiele drzew około Aszaffenburga z korzeniami po wyrzy-

wał i znaczne poczynił szkody. W gorach przy Altking słyszano w tych dniach podziemny łoskot; iak wieść niesie miał w tej okolicy dawaćmi czasy bydź Wulkan, któremu przypisują gorącą wodę w Visbaden.

W Schonen w Danii daią się już słyszeć przepiórki i bydio wypędzają na pastę.

Dnia 17 i 18 Marca 1817.

Cena zboża różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanym.

Korzec	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Pszonicy	44 —	42 —	40 —	36 —
— Zyta	35 —	33 —	32 —	30 —
— Rozmienia	24 —	22 15	21 15	20 —
— Owsa	12 —	11 15	11 —	10 15
— Jęczmień	60 —	55 —	50 —	48 —
— Grochu	30 —	28 —	26 —	24 —
— Rzepak	42 —	40 —	36 —	— —

DOMIENIENIA.

Wydział Dochodów Publicznych w Senacie Rządzącym, Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. — Podaie do wiadomości, iż Młyn z Gruntami i Łakami w Rakowicach na mocy aktu Licytacyi w roku zeszłym odbytej Engelbertowi Pulkert wypuszczony, z powodu niedotrzymanych przez tegoż warunków, powtórnie na Erbpacht przez publiczną Licytacyją w terminach 31 Marca, 15 Kwietnia i 1 Maja w Biórach Wydziału Dochodów odbywać się mającą wypuszczonym będzie. O warunkach Licytacyi i otrzymaniu rzeczzonego Młyna, życzący konkurować o tego Dzierżawę w Biórach Kommissyi Włościańskiej powziąć mogą wiadomość. W Krakowie dnia 16 Marca 1817 r.

Linowski, S. P.

Gadomski, S. W.

W dniu 17 Marca 1817 zgubiona została Książka podatkowa w Krakowie. Książka ta kwitowana była jeszcze za Rządu Pruskiego przez Kassjera Engmana, później za Rządu Warszawskiego przez Kassjera Dwidzowskiego i innych na opłacanie summy corocznie złp. 2000 od summy po Jezuickiej przeznaczony na fundusz Szkolny z Koniecpola dóbr J. W. Potocki. W tej Książce znajdowały się Kwity magazynu Wodzisławskiego likwidowane przez Kalkulaturę Prefektury Krakowskiej należące do Dominiów Chrzastów i Kuczków niemniej z Kontra Bony wydane przez kasę Michowską iako też i inne kwity. Ktoby takową Książkę znalazł wraz z będącemi w niej Kwitami raczy przez ludzkosć, jeżeli w Krakowie oddać do handlu W. Waltera w kamienicy Margrabiskiej, jeżeli zaś ze wsi odesłać do Dominium Chrzastowa, za co nadgroda nayuroczyściej zapewnia się. Uzytkować z znalezionych papierów nikt nie może; są one potrzebne właścicielowi dla dowodów, a zatem uprasza nayspokorniej o zwrocenie techże.

Pewna osoba pragnie dowiedzieć się o Justynie Eleonorze de Weissel, rodem z Rüssel w Warmii, gdzie teraz się znajduje. Ostatnie iey mieszkanie było w Warszawie. Uprasza tak oney, iako też ktoby o niey wiedział, aby przez miłość bliźniego za zwrotem kosztów, raczył donieść o terażniejszym iey pobyciu do F. Nathmüllera, Kupca na Podgórzu przy Krakowie.

Dom po niegdy Augustynie Gumulczynskim pozostały, teraz do Sukcessorów tegoż wiedney połowie, a w drugiej do pozostałej wdowy Barbary Gumulczynskiej należący, na Wesnty w ulicy Blichowej Nro 254 svtuowany; po zaszątej uchwale Rady Familii w Sądzie Pokoju powiatu i miasta Krakowa w dniu 1 Czerwca 1815 roku odprawionej przez Trybunał Izzey Instancyi M. W. Krakowa z Okręgiem d 2 Października 1816 do Nro 1101 zatwierdzonej, przez Licytacyją publiczną podług warunków Rada Familii w Sądzie Pokoju Mia ta Wolnego Krakowa Okręgu II w dniu 28 Lutego 1817 uchwalonych, sprzedany zostanie. Pierwsza Licytacyia przygotowana w Kancellaryi Podpisanego przy ulicy S. Jana Nro 466 w dniu 22 Miesiąca i roku bieżących, o go-

dzienie o 7 rana od summy złotych Polskich 1100 w monecie srebrnej Courant nastąpi Warunki i zbiór objaśnień do tegoż Domu w każdym czasie w Kancellaryi odczytać można. — w Krakowie dnia 1 Marca 1817.

Olearki, Pisarz Akt.

Kuratorowie upadłego Handlu pod Firmą Chrastiański & Hennig podają do publicznej wiadomości, iż stosownie do Art. 28 księgi 3 kodexu handlowego mają być sprzedane na dniu 20tym Marca od godziny 9tej z rana przez licytacją w tymże Handlu w Ryнку miasta Krakowa pod liczbą 453 będącym, następujące Towary jako to: Pomarańczki w culerze smażone, Kaparki, Ocet, Ser Morawski, Makaran, Jabłka Tyrolskie, Sardelle, Łosoś marynowany i wędzony nakoniec, Sledzie Hollenderskie, a to za monetę srebrną kurant. Dan w Krakowie dnia 8 Marca.

Jan Wentzl.

Antoni Hötzel.

Działo się w Radomiu dnia dwudziestego siódmego Lutego Roku Tysiąc Ośmset siedemnaściego.

Na żądanie Ur. Antoniego Paliszewskiego Patrona przy Trybunale Cywilnym pierwszej Instancyi Województwa Sandomirskiego jako Kuratora Massy Kredalney Konstantego Jankowskiego w Radomiu przy ulicy Staromiejskiej pod Nrem 171 mieszkającego. — Ja Marcin Dragański Wózny przy Trybunale Cywilnym I. Instancyi Województwa Sandomirskiego przez Wysoką Dyrekcją Ministeryi Sprawiedliwości dnia 10 Kwietnia 1815 Roku Nominowany i przysięgły i mieszkający w Radomiu pod Numarem 94.

Zapoznałem wszystkich Wierzycieli ręczoney kredalney Konstantego Jankowskiego Massy jakoto: 1mo Maryannę z Jankowskich Tomkowiczową w Assystencyi Jey męża Jozefa Tomkowicza zamieszkanie prawnie przy tymże męzu swym w Strzałkowie Obwodzie Radomskim Województwie Sandomirskim mającą; 2do Jozefa Tomkowicza jak dopiero namieniono w Strzałkowie Obwodzie Radomskim Województwie Sandomirskim mieszkającego; 3tio Woyciecha i Konstancję Gasiorowskich; 4to Gabriela Bernartowicza; 5to Konstancję z Trzebeckich Głińska; 6to Walentego Kwasniewskiego; 7mo Tadeusza Kwasniewskiego; 8vo Kłędza Rocha Stęckiego; 9no Massę Wexlową Fryderyka Kabryta; 10mo Ignacego Xawerego Działyńskiego; 11mo Konstantego Jankowskiego Jmieniem syna swego Jozefa Jankowskiego czyniącego; 12mo Massę Wexlową Karola Saulta z miejsca zamieszkania niewiadomych, aby stosownie do Rezolucyi Trybunału Cywilnego I. Instancyi Województwa Sandomirskiego Wydziału I. dnia 31 Stycznia r. b. do Nru 228 wydanej z powodu, że w bywającym sędzie szlacheckim Krakowskim Wyrok klasyfikacyjny już zapadł, i Repartycya przez owczasowego Kuratora ułożona, jeszcze w roku 1807 Wierzycielom przedłożona była, jako też że do rozdzielenia massy Konstantego Jankowskiego zmiana radu jedynie stała na przeszkodzie przed delegowanym w miejsce sędziego Assessorem W. Jawornickim w miejscu posiedzeń Trybunału Cywilnego Iszey Instancyi Województwa Sandomirskiego Wydziału II. w ryнку miasta Radomia pod Nrem 66 odbywających się w dniu Trzydziestym pierwszym Marca r. b. izko terminie *praclusivie* powyższa uchwała tegoż Trybunału oznaczonym o godzinie czwartej po południu stawili się, i stosownie do Art. 16 Dekretu Królewskiego z dnia 15 Lipca r. 1800 zapadłego Oppozycyi przeciwko wzmiankowanej Repartycyi, jeżeliby jaka mieli do Protokółu tegoż delegowanego na pomiehlenym terminie przedsięwziąć się mającego, podali; w przeciwnym bowiem przypadku Repartycyi zatwierdzonej i do dystrybucyi massy przystąpiono będzie. — Takowy zapozew celem uzyskania prawnych jego skutków dla wierzycieli z miejsca zamieszkania wiadomych w ich zamieszkanu położony, dla Wierzycieli zaś z miejsca zamieszkania niewiadomych na głównych drzwiach Izby Audyencyjonalney Trybunału Cywilnego Iszey Instancyi Województwa Sandomirskiego przybity, i W. Prokuratorowi Królewskiemu przy tymże Trybunale dany, oraz przez Gazety Krakowskie i Warszawskie do trzykrotnego ogłoszenia podany.

Marcin Dragański, Wózny.

Koczyk terażniejszego fasonu lekki z rekvizytami jest, do sprzedania przy ulicy S. Jana pod Nrem 456.